
                                                                                            

                                                                        ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ                                               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      
ΝΟΜΟΣ   ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                     
ΔΗΜΟΣ  ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ                                                            
----------------------------------------------
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
---------------------------------------------
Ταχ. Δ/νση     :  Κ. Βάρναλη  76-78
Ταχ. Κώδικας:  132 32  - Πετρούπολη                                  
Τηλέφωνο     :  213 2024 402, 403                       
e-mail            : petroupoli@petroupoli.gov.gr   

ΘΕΜΑ: Μερική Ανάκληση, Τροποποίηση της  υπ’ αριθμ. πρωτ. 110/02.01.2024  (και με 
αριθμ.  πρωτ.  19591/22-04-2024  ορθή επανάληψη αυτής)  [ΑΔΑ: 9ΑΒΞΩΞΣ-ΨΡΒ]  
απόφασης Δημάρχου με θέμα «Ορισμός Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων 
Δημάρχου» και Ορισμός  νέων Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου 
(άρθρο 59 ν.3852/10)

                         Ο Δήμαρχος Πετρούπολης

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από 
την παρ.1 του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 
του ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του ν. 5056/23 
και το άρθρο 118 του ν. 5079/23.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 33 του Ν. 4483/2017 (Α΄107) και της παρ. 3 ε΄ του άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α΄ 
40), αναφορικά με την αντιμισθία.

4. Το άρθρο 30 του ν. 5056/23 (ΦΕΚ Α΄/163).

5. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει."

6. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023: «Αντιδήμαρχοι».

mailto:mayor@petroupoli.gov.gr


7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική 
Στατιστική Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023) για τον Δήμο Πετρούπολης, σύμφωνα με τα 
οποία ο πληθυσμός του ανέρχεται στους 60.166 κατοίκους.

8. Το γεγονός ότι στον Δήμο Πετρούπολης δύναται να ορισθούν επτά (7) έμμισθοι 
Αντιδήμαρχοι σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ. 2 του ν. 3852/2010 και το άρθρο 30 παρ. 2 του 
ν. 5056/2023 και δύο (2) άμισθοι Αντιδήμαρχοι σύμφωνα με την παρ. 2 και 2Α του άρθρου 59 
του ν. 3852/2010 .

9. Τα από 17-12-2023 και 18-12-2023 πρακτικά ορκωμοσίας Δημάρχου και Δημοτικών 
Συμβούλων σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 518/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών.

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου (ΦΕΚ 2636/τ.Β΄/3-10-2014), όπως 
ισχύει.

11. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 110/02.01.2024 (και με αριθμ.  πρωτ.  19591/22-04-2024  ορθή 
επανάληψη αυτής) [ΑΔΑ: 9ΑΒΞΩΞΣ-ΨΡΒ]  απόφαση Δημάρχου περί «Ορισμού Αντιδημάρχων 
και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου (άρθρο 59 ν.3852/10)».

12. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 939/08.01.2024 [ΨΛΕΟΩΞΣ-Ο25] απόφαση Δημάρχου περί 
μεταβίβασης της αρμοδιότητας αναπλήρωσης της Ληξιάρχου, της Ληξιαρχικής Περιφέρειας 
Πετρούπολης, στην Αντιδήμαρχο Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, Διεύθυνσης ΚΕΠ και 
Αυτοτελούς Γραφείου Ληξιαρχείου.

13. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 19827/28-07-2025   [ΑΔΑ:    9ΠΨΓΩΞΣ-ΟΘΣ ] απόφαση Δημάρχου 
περί  Αποδοχής παραίτησης της  κ. Γιώγου Ξένιας από τη θέση της έμμισθης Αντιδημάρχου 
της  Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, Διεύθυνσης ΚΕΠ & Αυτοτελούς Γραφείου 
Ληξιαρχείου και άσκησης των εν λόγω μεταβιβαζομένων αρμοδιοτήτων από τον Δήμαρχο.

14. Την αριθμ. 183/2025 [ΑΔΑ: 9Ω7ΠΩΞΣ-64Ο] απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί    
Αποδοχής παραίτησης του κ. Νικολάου Μαλαθρίτη, από το αξίωμα του Προέδρου του 
ΔημοτΙκού Συμβουλίου του Δήμου Πετρούπολης.

15. Την αριθμ. 184/2025 [ΑΔΑ: ΨΡ4ΤΩΞΣ-898]  απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί 
Εκλογής νέου Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πετρούπολης, λόγω 
παραίτησης.

16. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 58889/03.10.2025 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκηση Αττικής  περί νομιμότητας του από 28/09/2025 πρακτικού εκλογής νέου Προέδρου 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πετρούπολης λόγω παραίτησης (υπ’ αριθμ. 184/2025 
απόφαση).



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Τη μερική ανάκληση και τροποποίηση της υπ’ αριθ. πρωτ.   110/02.01.2024 (και με αριθμ. πρωτ.      
πρωτ. 19591/22-04-2024  ορθή επανάληψη αυτής) [ΑΔΑ: 9ΑΒΞΩΞΣ-ΨΡΒ]   απόφασης Δημάρχου 
περί «Ορισμού Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου (άρθρο 59 ν.3852/10)», 
καθώς και τον ορισμό νέων Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου, ως 
ακολούθως:
        
Α.-Την ανάκληση του ορισμού του κ. Φιλίππου Αθανασίου, ως Αντιδημάρχου της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, του οποίου η θητεία λήγει 30.06.2026. 

Β.-Την τροποποίηση μόνο ως προς τη μεταβίβαση και άσκηση αρμοδιοτήτων Δημάρχου 
σύμφωνα με την ως άνω απόφαση, για τον παρακάτω Αντιδήμαρχο, ο οποίος από την έκδοση της 
ανωτέρω απόφασης θα συνεχίσει να ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:

  ΚΟΤΣΑΜΠΑΣ ΘΩΜΑΣ του Γεωργίου -  ΕΜΜΙΣΘΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ,  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 

-    Τη μεταβίβαση του συνόλου των αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και ευθύνη των αντίστοιχων 
οργανικών μονάδων και κατά συνέπεια την υπογραφή όλων των πράξεων που αφορούν σε 
θέματα  των τμημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Πρασίνου (τμ. 
Αποκομιδής Απορριμμάτων και Ανακυκλώσιμων υλικών,  τμ. Καθαρισμού – Φύλαξης κτιρίων 
και Κοινόχρηστων χώρων, τμ. Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων, τμ. Περιβάλλοντος και 
Πολιτικής Προστασίας, τμ. Δημιουργίας και Συντήρησης Πρασίνου),

       όπως αυτές καθορίζονται από τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, σε εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων και του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπως ισχύουν.

Γ.-Την τροποποίηση από 01/12/2025  μόνο ως προς τη μεταβίβαση και άσκηση αρμοδιοτήτων 
Δημάρχου σύμφωνα με την ως άνω απόφαση, για τον παρακάτω  Αντιδήμαρχο, ο οποίος από 
01/12/2025 θα συνεχίσει να ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες:

  ΚΟΥΓΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του Βασιλείου - ΕΜΜΙΣΘΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ (Σε θέματα ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ)

-     Τη μεταβίβαση του συνόλου των αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και ευθύνη των αντίστοιχων 
οργανικών μονάδων και κατά συνέπεια την υπογραφή όλων των πράξεων που αφορούν σε 
θέματα Πολιτισμού και Νεολαίας της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας,

       όπως αυτές καθορίζονται από τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, σε εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων και του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπως ισχύουν.



Δ. - Τον ορισμό του κατωτέρω δημοτικού συμβούλου, ως Αντιδημάρχου του Δήμου 
Πετρούπολης, με θητεία από 09.10.2025 μέχρι 08.10.2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής 
περιόδου και μεταβιβάζει σε  αυτόν την άσκηση των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων ή ορισμένων 
αντικειμένων αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων και Υπηρεσιών από την έκδοση της ανωτέρω 
απόφασης, ως εξής:

•  ΜΑΛΑΘΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του Σταματίου – ΕΜΜΙΣΘΟΣ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

I) - Tη μεταβίβαση του συνόλου των αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και ευθύνη των 
αντίστοιχων οργανικών μονάδων και κατά συνέπεια την υπογραφή όλων των πράξεων 
που αφορούν σε θέματα των  τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (τμ. 
Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού - Συντηρήσεων Δημοτικών Κτιρίων και Κοινόχρηστων Χώρων – 
Εκτέλεσης Τεχν. Έργων, τμ. Υδραυλικών Έργων και Οδοποιίας - Συγκοινωνιών και 
Κυκλοφορίας, τμ. Πολεοδομικών Εφαρμογών και Υπηρεσιών Δόμησης, τμ. Ηλεκτρολογικό 
και Δημ. Φωτισμού, τμ. Τεχνικών Συνεργείων και Εκτέλεσης έργων αυτεπιστασίας, τμ. 
Ηλεκτ/κών μελετών και έργων – Έκδοσης αδειών, μεταφορών και εγκαταστάσεων – 
Κατάρτισης Τεχνικού Προγράμματος),

II) - Τη μεταβίβαση του συνόλου των αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και ευθύνη των αντίστοιχων 
οργανικών μονάδων και κατά συνέπεια την υπογραφή όλων των πράξεων που αφορούν σε 
θέματα των τμημάτων της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Δραστηριότητας (τμ. Ρύθμισης 
Εμπορικών Δραστηριοτήτων & Προστασίας των Καταναλωτών και  τμ. Χορήγησης Αδειών 
Εμπορικών – Γενικών Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και Λοιπών Αδειών), 

      όπως αυτές καθορίζονται από τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου, σε εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων και του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπως ισχύουν.

Ε. - Τον ορισμό του   κατωτέρω δημοτικού συμβούλου, ως Αντιδημάρχου του Δήμου 
Πετρούπολης, με θητεία από 01.12.2025 μέχρι 30.11.2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής 
περιόδου και μεταβιβάζει σε αυτόν την άσκηση των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων ή ορισμένων 
αντικειμένων αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νεολαίας από 
01/12/2025, ως εξής:

  CASADEI (ΚΑΖΑΔΕΗΣ) ELEFTHERIOS (ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ) του  Michele (Μιχάλης)- ΕΜΜΙΣΘΟΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ & 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ

-    Τη μεταβίβαση από 01/12/2025 του συνόλου των αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και ευθύνη 
των αντίστοιχων οργανικών μονάδων και κατά συνέπεια την υπογραφή όλων των πράξεων 
που αφορούν σε θέματα Αθλητισμού, της Διεύθυνσης Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νεολαίας, 
(τμ. Διοικητικής Μέριμνας, τμ. Αθλητισμού)



Ζ.- Κατά τα λοιπά και ως προς την άσκηση των  αρμοδιοτήτων της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και του Αυτοτελούς Τμήματος Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
(ΤΠΕ), της Δ/νσης Παιδείας, Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολικής, της Δ/νσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών  και του Αυτοτελούς Γραφείου του Ληξιαρχείου, ισχύουν οι αριθμ. πρωτ. 
110/02.01.2024 (και με αριθμ.19591/22-04-2024  ορθή επανάληψη αυτής) [ΑΔΑ: 9ΑΒΞΩΞΣ-
ΨΡΒ]  και  19827/28.07.2025 [ΑΔΑ: 9ΠΨΓΩΞΣ-ΟΘΣ] αποφάσεις Δημάρχου.

Η. -  Ως προς τους ορισμένους Αντιδημάρχους, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες αποφάσεις 
Δημάρχου καθώς και με την παρούσα απόφαση, ισχύουν τα ακόλουθα:

•   Οι ανωτέρω Αντιδήμαρχοι κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή 
να είναι μέλη του Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου
•  Ανατίθεται σε όλους τους Αντιδημάρχους η αρμοδιότητα τέλεσης Πολιτικών Γάμων,  
σύμφωνα με το Ν.Δ. 321/82.
• Ο ορισμός  της   διάρκειας της θητείας των  αντιδημάρχων, έμμισθων ή άμισθων,   αποτελεί 
κυρίαρχο αντικείμενο αρμοδιότητας του Δημάρχου και δεν μπορεί να είναι  μικρότερη του 
ενός έτους, σύμφωνα με το άρθρο 59 παρ. 4 του ν. 3852/2010 εκτός αν ο ορισμός ανακληθεί.
•   Η ανάκληση ορισμού αντιδημάρχου μπορεί να λάβει χώρα οποτεδήποτε και για τον λόγο 
που κρίνει ο Δήμαρχος, ως όργανο διοίκησης του δήμου, χωρίς την υποχρέωση παράθεσης 
ειδικής αιτιολογίας.
•  Οι άμισθοι αντιδήμαρχοι δεν  δικαιούνται αντιμισθίας ή  οποιασδήποτε άλλης οικονομικής 
απολαβής.

Θ. - Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Κοτσαμπά Θωμά που απουσιάζει ή κωλύεται, 
ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Μαλαθρίτης Νικόλαος και αντιστρόφως.
Ι. - Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Κουγέα Ιωάννη που απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί 
ο Αντιδήμαρχος κ. Καζαδέης Ελευθέριος και αντιστρόφως.
Κ. - Τις αρμοδιότητες της Αντιδημάρχου κ. Τσεπέρκα Αικατερίνης που απουσιάζει ή κωλύεται, 
ασκεί ο Δήμαρχος. 
Λ.- Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να ασκεί ο       
Αντιδήμαρχος κ. Κοτσαμπάς Θωμάς, που αναπληρώνει τον Δήμαρχο, και όταν αυτός   
απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο       
κ.   Μαλαθρίτη Νικόλαο.

 Η παρούσα να δημοσιευτεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 
Δήμου.

Η  παρούσα απόφαση ισχύει από 09-10-2025.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                              

                                                                                                                  Ο  Δήμαρχος

                                                                                                         Ευάγγελος  Σίμος


		2025-10-09T12:56:21+0300




